

## **8. Øresundsregionens 10 års fødselsdag - støtte fra Københavns Kommune (2009-86808)**

Øresundsregionen og Øresundsbroen fylder 10 år i 2010. Det ønsker Wonderful Copenhagen m.fl. at fejre med flere begivenheder på tværs af Øresund. Københavns Kommune søges om 1 mio. kr.

### **INDSTILLING OG Beslutning**

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget lader et tilskud på 1 mio. kr. til Øresundsregionens 10 års fødselsdag indgå i forhandlingerne om budget 2010.

### **Problemstilling**

Øresundsbroen og Øresundsregionen fylder 10 år den 1. juli 2010. Denne begivenhed ønsker Wonderful Copenhagen (WOCO) og organisationens samarbejdspartnere at fejre med en række idræts- og kulturbegivenheder på tværs af Øresund. Sigtet er, at disse afvikles i løbet af juni 2010. Foruden WOCO er de øvrige samarbejdspartnere Øresundsbron, Malmö Stad, Business Region Skåne, Københavns Havn, Kongelig Dansk Yachtklub, Dansk Cykel Union og Sparta.

De samlede udgifter til begivenheden er på 9,5 mio. kr. Københavns Kommune søges om 1 mio. kr.

I indstillingen om eventkataloget fra WOCO, som blev forelagt Kultur- og Fritidsudvalget til orientering den 4. juni 2009, blev det tilkendegivet, at KFU ville få forelagt eventkatalogets forslag til 2010 med projektbeskrivelse og ansøgning umiddelbart efter sommerferien 2009. Denne indstilling skal ses i sammenhæng hermed.

### **Løsning**

Begivenheden vil primært foregå fra den 5. juni til 13. juni 2010 (bilag 1). Den vil ifølge WOCO skabe oplevelser for regionens borgere, sætte fokus på den fælles identitet og kulturarv på tværs af Øresund, samt skabe en større kulturel bevidsthed for regionen. Arrangementerne vil engagere borgerne i hele Øresundsregionen.

Begivenheden vil indeholde flere forskellige kultur- og, herunder:

#### Broløb på Øresundsbroen

Jubilæet vil blive fejret med et broløb på Øresundsbroen, der er et ikon for regionen, lørdag den 12. juni. Distancen vil være et halvmaraton med start på Kastrup Strandpark og mål i Ribersborgområdet i Limhamn ved Malmø. Ansøgerne forventer et deltagerantal på op imod 30.000.

Broløbet vil i al væsentlighed være deltagerfinansieret. Der sigtes mod, at løbet organiseres og afvikles i samarbejde med Sparta, svenske MAI og Øresundsbroen.

#### Royalt Matchrace på Øresund

Lørdag den 5. juni er det ifølge ansøgerne sigtet, at der skal afvikles et Royalt Matchrace mellem Danmark og Sverige med start i Malmø Havn. Der vil være mål og festlig modtagelse i Københavns Havn med musik, uddeling af danske og svenske flag m.m.

Ifølge WOCO vil deltagerne i den danske båd være Kronprins Frederik, skipper Jesper Bank og gaster, mens den svenske båds deltagere vil være Kronprinsesse Victoria, hendes kommende mand Daniel Westling, skipper Magnus Holmberg og gaster.

Det planlægges desuden at invitere alle Københavns sejlklubber til at deltage i sejladsen over Øresund samt at afvikle en børnesejls i samarbejde med Dansk Sejlunion.

### Brocykelløb "Tour de Øresund"

Søndag den 6. juni ønsker ansøgerne at afvikle et brocykelløb, "Tour de Øresund", på ca. 140 km. Ruten vil starte i Malmö, køre mod Helsingborg, hvorefter der køres mod Danmark med mål på Københavns Rådhusplads. Undervejs vil ruten krydse regionale seværdigheder som Øresundsbroen, Turning Torso i Malmø, Kronborg, Louisiana og Fredensborg. Det er sigtet at inddrage dele af ruten i København og Rudersdal, som skal bruges til VM i landevejscykling i 2011.

Målgruppen i "Tour de Øresund" er byens cyklister, cykelmotionister fra Danmark og Sverige samt tidligere toprytterer .

### Regional musik, kunst, arkitektur og madkultur

Det er ifølge WOCO sigtet, at regionens kulturliv - med en rig og omfattende kunst- og musikscene samt international anerkendt arkitektur - vises for de danske og svenske borgere, så der skabes en forståelse og stolthed over Øresundsregionens formåen.

I månederne omkring begivenheden vil der under eksisterende festivaler som Copenhagen Cooking, Strøm, Copenhagen Arkitekture & Designdays, Kopenhagen Contemporary og Malmö Festivalen blive sat fokus på regionen. Bl.a. vil mindre dele af disse begivenheder udspille sig på den anden side af sundet.

### **Forvaltningens vurdering**

Øresundsregionens 10 års fødselsdag er vurderet på baggrund af 'Model for vurdering og aktivering af events' (bilag 1). Forvaltningens vurdering af eventen er positiv. Den vil komme København og regionen til gode på flere måder.

Begivenheden vurderes generelt højt i forhold til de forskellige parametre i modellen. Især i forhold til tilskuerinteresse og medieinteresse. Derudover lægges der vægt på, at eventen knytter an til andre projekter i kommunen ved at tillægge eksisterende begivenheder en øresundsvinkel. Endelig bemærkes det, at især løb og cykling er særdeles udbredte motionsformer i København og den øvrige region, ligesom et Royal Match Race vil knytte an til ønsket om at anvende byens blå rum til idræt og motion.

### **Økonomi**

Den samlede udgift til Øresundsregionens 10 års fødselsdag er 9,5 mio. kr., hvoraf Københavns Kommune søges om 1 mio. kr.

Den øvrige finansiering tilvejebringes ifølge WOCO ved private sponsorer (2,5 mio. kr.) og støtte fra andre offentlige fonde inkl. INTERREG<sup>1</sup> midler (5 mio. kr.). Hertil kommer 1 mio. kr. fra Region Hovedstaden, der forudsætter, at Københavns Kommune støtter projektet med samme beløb.

## **Videre proces**

Sagen henvises til budgetforhandlingerne.

Carsten Haurum

/Mads Kamp Hansen

## **bilag**

[Bilag 1 - Eventvurdering af Øresundsregionens 10 års fødselsdag](#)

## **Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 20.08.2009**

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 20. august 2009:

Indstillingen blev godkendt.

---

<sup>1</sup> Fond med henblik på at styrke økonomisk og social sammenhæng blandt medlemslandene i EU.

